[26] Mando qui inclusa la publicatione de la pace de Cambrai fatta qui, per intelligentia de
60 Vostra Celsitudine.

[27] Etc.

[28] De Roma, alli XX september 1529. [29] Hora 2 noctis.

M: cc. 313-313v; idiografo della mano A.

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§§ 6-7), n. 212, pp. 64-65.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] *Significai*, per le ultime mie de 20, a *Vostra Celsitudine* come in quel istesso giorno era gionto *qui domino* Francesco Nasi, mandato da Fiorenza a Nostro Signor, et che si expettavan doi oratori. [3] Gionse poi, per le poste, *domino* Pietro Francesco Portinaro, uno de prefatti dui oratori.

5 [4] Doppo che fu udito due volte da Sua Beatitudine per gran spatio de tempo, spazò subito a Fiorenza, et lo arciepiscope di Capua fu mandato al principe de Orangie, per quanto si divulgò, aciò intertenisse lo exercito.

10 † [5] Io, per intender qualche particolarità da questo orator el qual già molti anni mi è amico, lo invitai l'altra sera ad cenar meco et cum lui ragionai un gran pezo. [6] Non puti cavar da lui particolarità alcuna de momento, ma dal parlar suo mi par haver compreso la commission sua esser stata di offerir a Nostro Signor ogni cosa excepto la libertà di quella città, et che dal Pontefice lui ha habuto parole. [7] Per altra via intendo ch'el Pontefice, excusandose, ha getata la cosa sopra Cesare, dicendo che la Cesarea Maestà non si fida di poter disponer di quella città et haverla per amica, non li ponendo altro governo di quel che l'ha †. [8] Si ha inteso, doppoi, che lo exercito era molto propinquo a Fiorenza, et che Ramazoto, da la banda de Bologna, havea preso Fiorenciola et sachegiatola.

[9] È stà etiam ditto questa sera che Pistogia si havea reso. [10] Non so il certo.

20 [11] Hormai, Principe *Serenissimo*, non essendosi altra tractatione *qui* et tute le nove che si expettano si hanno di Lombardia, di Toscana et di Hungaria, io non posso scriver a *Vostra Celsitudine* nova che a lei non sia vechia et che da altre bande più particolarmente da lei sii intesa, et però me ne passerò cum brevità per non atediarla senza proposito.

[12] Il Pontefice accelera molto l'andata sua a Bologna.

[13] È stà dato in Concistorio lo *Episcopato* di Bordeos al Reverendo episcopo di Tarbe, orator del *Christianissimo* Re, el qual, però, era stà eletto prima per il capitolo.

25 [14] Di Roma, alli 25 september 1529.

5 udito] ditto **M**

9 lo] Io **M**

10 ma] me **M**, con A soprascritta su e

M: cc. 313v-314v; idiografo della mano A.

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§ § 6, 8-9), n. 214, p. 65.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Intendendo io ragionarsi *qui* in corte diverse nove di Lombardia et di Toscana, heri, che fu la festa di *San Cosmo* et *Damian* celebrata da questa Casa de *Medici*, doppo che hebbi udito la messa *cum* la *Santità* del *Pontefice* et *cum* li altri *oratori* et *cardinali*, fui invitato a pranso. [3] *Cum* Sua *Santità* mi parse doppo pranso restar un pocco ad ragionar *cum* lei *per* intender qualcosa da
 5 novo *cum* certeza, † et *prima*, quanto alle cose de *Milan*, li dissi come havea inteso la *Cesarea* *Maestà* havese rissolta ad mandar lo *exercito* suo alla *expugnation* di *Pavia*, effetto molto contrario a quanto *quella* *Maestà* havea fatto intender a Sua *Santità* *per* li sui *oratori*, et tanto più quanto mi era stà ditto che *quel* *Illustrissimo* duca si contentava di poner in mano de Sua *Beatitudine*
 10 *Alexandria* et *Pavia*. [4] Mi rispose che era vero, ch'el duca havea voluto far la *depositione* de *quelle* terre in man sue et che lo *Imperator* si havea rissolto di mandar lo *exercito* suo a *Pavia* fino alli 22 del mese, et che li havea parso ch'el duca fusse stato troppo alto et quasi habia voluto contender *cum* lui de pari. [5] Io li replicai iustificando il duca et dimonstrandoli che li fatti sonno molto diversi da le parole di *Cesare* †.

[6] Circa alle cose di Toscana, Sua *Santità* mi disse che lo *exercito cesareo* era firmato a 15 miglia lontan da la città et che *per* farlo firmar havea mandato il *Reverendo* arciepiscope di *Capua* in
 15 posta, il qual era andato a *Fiorenza*, *per* quanto li era stà refferito da alcuni che lo havean incontrato. [7] *Cum* lui era un *gentilhomme* del principe, el qual Sua *Santità* crede che sia andato *per* veder che *Fiorentini*, finché lo *exercito* sta fermo, non procedino più oltra alla *fortification* de la terra, perché
 20 così Sua *Santità* havea dato ordine allo arciepiscope. [8] Poi mi subgionse che stava molto di mala voglia et quasi *cum* la febre *per* il *periculo* nel qual vede *quella* città. [9] Io non restai di far *quel* bon officio dextramente *cum* Sua *Santità* che conviene ad ogni *christiano* et *maxime* *Italiano*. [10] Nel fine disse che expettava hoggi *messer Francesco Victorio*, el qual era partito *cum* il *Vizardino* mandato da *quelli signori fiorentini*, el qual *Vizardino* gionse già terzo giorno.

[11] Circa alla partita *per* *Bologna*, Sua *Beatitudine* mi disse haver fatto intender alli sui di casa che è *per* partirse alli 5 del futuro, azò siino in ordine 4 over 6 giorni doppoi, come si sol fare, siché penso Sua *Santità* scorrerà fino alli X. [12] Quanto alla via che è *per* fare, mi disse anderà *per* la *Romagna*, ma se le cose de *Fiorenza* prenderano qualche asseto, che farà la via *per* Toscana, cioè da *Prato*, via perché a *Fiorenza* non è *per* andar hora.

[13] La presente io expedisco *per* un *homo* mandato dal *Magnifico* cavallier *Casal* a certi sui parenti a *Venetia*, et dice venirano securissime.

[14] Etc.

[15] Di Roma, alli 28 september 1529. [16] Hora 16.

M: c. 314v; idiografo della mano A.

[1] *Serenissime Princeps, etc.*

[2] Doppo scrissi le alligate, havendomi mandato a dir il cavallier Casal che lui andava a Palazzo et che subito ritornato el messo partiria però che io mi apresasse di scriver, mandai il secretario a Palazzo per intender da prefatto cavallier qualche altra cosa da novo, et andato et
5 ritornato, il secretario hame rifferito haver ritrovato il cavallier, et da lui inteso non esser altro da novo, se non che *Nostro Signor* havea deliberato de mandar per suo nuntio in Franza il vescovo di Como, di Casa Triultia, et in Ingelterra *messer Paulo Casal*, suo fratello, ad far intender ad ambe
10 duo *Maestà* le cose come sonno passate fin hora et che era per conferirse a Bologna, dove seria le viste cum Cesare, et lì procureria la pace universal et il ben de la *Christianità* in questo tanto bisogno per le forze turchesche, siché questa invernata si assetasseno, azò per la primavera si potesse far qualche bona provisione.

[3] Etc.

[4] Di Roma, alli 28 september 1529. [5] Hora 17.

4 et andato] è, andato M

M: cc. 315-317; idiografo della mano A.

[1] *Serenissime Princeps, etc.*

[2] Le alligate (come *per* la lectione di esse *Vostra Serenità* harà compreso) furon expedite da me alli 28 del preterito *per* uno del cavallier Casal, el qual ritrovò *per* strada certo impedimento over negocio, però ritornò a drieto et heri da sera il cavallier *prefatto* mi rimandò le *litere*.

5 [3] Lo istesso giorno de 28, doppo pranso, gionse *domino Ioan Angelo Rizo*, secretario de l' *Illustrissimo* duca de Milan, el qual, *per* quanto mi ha refferito, è venuto *per* iustificar alla *Santità del Pontefice* la causa del signor suo *cum Cesare*, et hali ditto come Sua *Excellentia* havea voluto poner in mano, de Sua *Santità prima*, et poi si contentava *etiam* di poner in mano de li *Reverendissimi* legati, Pavia et *Alexandria*, fino che fusseno cognosc[i]ute le rason s'el era in dolo
10 over non, ma la *Cesarea Maestà* non havea voluto acceptar partito alcuno se non di haver essa in le man sue *prefatte* due cità, offerendoli *etiam* al duca de darli la investitura de Cremona, Geradada et Lodi senza far altra inquisition se l'haveasse errato o non. [4] Li *prometteva etiam* di procurar che fusse fatto *cardinal* et darli, *insuper*, 30 mille *scudi* de intrada de beneficii ne li sui regni, ma voleva *quelle* duo cità in mano.